NOTA. A cette pièce sont annexées les quittances originales délivrées par le comte de Nassau, l'évêque d'Arras, Guillaume de Croy, seigneur de Chièvres, Jean de Courteville, Philippe Haneton, Guil-

<sup>1</sup> Guillaume de Stradio, mort le 3 avril 1504.

laume de Stradio, chancelier de Brabant, Philibert de Veyre et Jérôme Lauwerin<sup>1</sup>. De plus, une quittance de l'archiduc lui-même pour 4000 livres de Flandre à lui données pour en récompenser ses serviteurs et autres qui *avoient labouré et travaillé pour le fait de la paix entre le roy des Romains et le roy de France.*

<sup>1</sup> Jérôme Lauwerin est mort en 1509. (Voir *Corresp. de Maximilien et de Marguerite*, I, 175, 179, 181.)

1504.

Cette année a commencé à Pâques, 7 avril.

XVIII.

## L'EMPEREUR MAXIMILIEN

DONNE POUVOIR À SES AMBASSADEURS DE TRAITER AVEC LE ROI LOUIS XII TOUCHANT SES DROITS ET PRÉTENTIONS SUR LE ROYAUME DE NAPLES ET LE DUCHÉ DE MILAN.

*(Copie du temps.)*

10 juillet, à Augsbourg.

Maximilianus, divina favente clementia, Romanorum rex semper augustus, etc. Ad notitiam universorum tenore presentium volumus pervenire quod de probitate, fide, constantia ac rerum experientia necnon fidelitatis et circumspectionis industria honorabilis, devoti fidelis nobis dilectorum Philiberti Naturelli<sup>1</sup> prepositi Trajectensis, et Cypriani de Serntein<sup>2</sup>, cancellarii nostri Tyrolis ac vice-cancellarii curie nostre, oratorum et consiliariorum nostrorum, certam et indubitam gerentes fidem, non per errorem aut improvide, sed animo deliberato ipsos et quemlibet eorum in solidum, ex certa nostra scientia, omnibus melioribus modo, jure, via, in re, causa atque forma quibus melius et efficacius possumus et valemus, fecimus, constituimus, ordinavimus et deputavimus, ac facimus, constituimus, ordinamus et vigore presentium deputamus ut nostros veros, legitimos, certos et indubitatos commissarios, actores, factores, negociorum infrascriptorum gestores, deputatos nostros speciales et quicquid magis aut melius dici, conferri et esse potest. Ita et (ut?) quicquid ipsi vel alter eorum fecerint

<sup>1</sup> Philibert Naturelli, prévôt d'Utrecht, abbé d'Aisnay, etc.

Tyrol, conseiller de l'empereur Maximilien et de son fils le roi de Castille.

<sup>2</sup> Cyprien de Serntein, chancelier de

habeat et obtineat plenam valoris firmitatem, et quicquid ipsi vel alter eorum ceperit, alius prosequi, mediare, finire et determinare possit et valeat. Dantes et concedentes eis et cuilibet eorum plenam tenore presentium potestatis facultatem et auctoritatem, licentiam et mandatum generale et speciale, pro nobis et nomine nostro, cum serenissimo principe domino Ludovico, rege Francie, fratre nostro charissimo, ejusve commissario vel commissariis, procuratoribus, oratoribus, deputatis et nuntiis, sufficientem potestatem et auctoritatem ab eodem ad hoc habentibus, de et super omnibus et singulis contentionibus, questionibus, displicentiis, querelis, guerris, causis, litibus, bellis, actionibus, differentiis et controversiis, actemptatis, injuriis, gravaminibus et demandis terra seu mari subortis et provocatis, motis seu movendis, presentibus, preteritis et futuris, tam occasione ducatus Mediolani, de et super captione ejusdem et tractatu Tridentino alias per nos facto, ex quo postmodum in aliquibus articulis nonnulli dubii intellectus suborti, necnon de et super bello inter ipsum regem Francie et serenissimos principes D. Ferdinandum regem et Elisabet reginam Hispaniarum, fratrem et sororem nostros charissimos, occasione regni Neapolitani, aut alia quacumque ratione super inducta quam quibuscunque rebus aliis sive causis hactenus ortis et que in futurum oriri possent. Quarum omnium causam, rationem, seriem, ordinem, atque tenorem hic ac si de verbo ad verbum inferre (*sic*) forent prosufficienter expressi, haberi volumus, una cum suis circumstantiis emergentibus et connexis que inter nos et prefatum serenissimum principem regem Francorum ac regna, loca, terras, dominia, patrias, subditos et vaxallos, alligatos, confederatos, amicos, servientes et adherentes nostros et suos hinc inde pendere dignoscuntur, necnon de et super vera, firma et reali ac segura et indissolubili pace, amicitia et concordia, unione, fraternitate ac ligis, amicitii, confederationibus, treugis et guerrarum abstinentiis, federibus, affinitatibus et intelligentiis perpetuis omni evo et tempore duraturis inter nos et prenomatos serenissimos reges Francie et Hispaniarum, ac illustrem Philippum archiducem Austrie, principem Hispaniarum

et ducem Burgundie, filium nostrum charissimum, simul circa omnibus vel aliquibus ex nobis, adeoque sit una anima in corporibus omnium nostrorum vel illorum ex nobis qui ipsam concordiam intrent, et quod simus amici amicorum et inimici inimicorum; atque etiam de et super bello offensivo et deffensivo contra quoscunque directe vel indirecte per nos omnes et aliquos nostrum inferendo vel prohibendo ad quodcunque tempus; ac de et super quibuscunque commerciis, exercitio commerciorum ac mutuo et amicabili intercurso mercium et mercandiarum inter nos, heredes atque successores nostros atque regna, terras, dominia, patrias et loca nostra quecumque, et dictos serenissimos reges Francie et Hispaniarum, et illustrem archiducem filium nostrum, simul in solidum vel aliquos ex eis, atque regna, terras, dominia, patrias et loca sua quecumque, subditos, vaxallos, confederatos, amicos, alligatos, servientes et adherentes nostros et suos quoscunque communicandi, tractandi, conveniendi, tractatus ineundi, pacta et promissa quelibet faciendi, placitandi, acceptandi atque ea omnia et singula componendi, pacificandi, appunctuandi, concordandi et concludendi ac plenarie et integre determinandi, prout melius visum fuerit et opportunum, universaque et singula que per eos appunctuata, conventa, conclusa et concordata fuerint valliandi, roborandi et assicurandi per fidei interpositionem et juramentum in animam nostram, prestandi, ac inita, tractata, placitata et promissa consummandi, finiendi et stabiliendi, et, si expediens visum fuerit, confirmandi ac invicem etiam juramentum in animos constituentium et quecumque obligamus exigendi, requirendi et recipiendi, ac de et super promissis seu appunctuatis et conclusis litteras validas et efficaces pro pace nostra tradendi et deliberandi, consimilesque litteras ab eisdem rege Francorum vel rege et regina Hispaniarum et filio nostro archiduce, simul in solidum vel alteris eorum et eorum quolibet, seu eorum commissariis, procuratoribus, oratoribus, deputatis et nuntiis exigendi, petendi, requirendi et recipiendi promissa quecumque pro nobis faciendi et tam ad placita quam promissa hujusmodi et alia quecumque que ipsi in premissis et eorum quilibet egerint, fecerint.

seu promiserint observandi ac nos, quibuscumque modis eis videbitur, obligandi, necnon pacem, concordiam, appunctuamentum, unionem, confederationem atque amicitiam et quodlibet predictorum proclamandi ceteraque faciendi, exequendi et omnia et singula expediendi que verus, legitimus et indubitatus procurator liberam et generalem administrationem habens facere potest et que nos ipsi facere possemus, si personaliter adessemus; et que in premissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna, etiamsi talia sint que mandatum de se exigant magis speciale et de quo plene de verbo ad verbum in presenti procuratorio nostro oppoteret fieri mentionem, supplicantes omnes defectus juris, si qui in premissis aut eorum aliquo viderentur omisi, omni auxilio et favori legum, privilegiorum et consuetudinum, quorum pretextu tales possent obstare de defectus quoad presens procuratorium nostrum renuntiantes, promittentes bona fide et in verbo regio, tenore presentium, nos gratum, ratum, firmum et inconcussum habituros perpetuo totum et quicquid per dictos commissarios, oratores, procuratores, deputatos et consiliarios nostros conjunctim aut divisim, actum, gestum, promissum et conclusum et firmatum, stabilitum et ordinatum seu procuratum fuerit in premissis, seu aliquo premissorum omnibus et singulis et eorum quolibet, necnon in connexis, dependentiis, emergentiis circa talia et contra ea vel ipsorum aliquot per nos vel personam aliam seu alias interpositam seu interpositas, quavis via, occasione, vel modo nunquam facere quomodo libet vel venire et actemptare. In cujus rei testimonium, presentes fieri jussimus manu nostra propria et signo consueto subscriptas, sigillique nostri magni appensione communitas. Datum in civitate nostra imperiali Augusta, die decima Julii 1504, regnorum nostrorum Romani decimo nono, Ungarie vero xv.